



JUSTITSMINISTERIET

Udlændingeafdelingen

Dato:  
Kontor: Kontoret for Humanitært  
ophold og udsendelser  
Sagsbeh: Charlotte Vedel Koch  
Sagsnr.: 2012-0030-1081  
Dok.: 1243380

### **Notat om meddelelse af humanitær opholdstilladelse i medfør af udlændingelovens § 9 b, stk. 1, i 2. kvartal 2014**

Justitsministeriet kan oplyse, at der i 2. kvartal 2014 blev truffet 7 afgørelser omfattende 19 personer, hvor der blev givet humanitær opholdstilladelse i medfør af udlændingelovens § 9 b, stk. 1.

Om de enkelte afgørelser kan oplyses følgende:

Den 3. juni 2014 meddelte Justitsministeriet opholdstilladelse til et ægtepar fra Hviderusland samt parrets barn. De pågældende var på tidspunktet for den meddelte opholdstilladelse afviste asylansøgere, der boede på et asylcenter. De pågældende havde ifølge et træk fra Udlændingeregistret boet på et asylcenter i 335 dage, siden de pågældende fik afslag på asyl. Tilladelsen blev givet under henvisning til de lægelige oplysninger i sagen om, at parrets barn lider af svær epilepsi med flere daglige anfald. Ministeriet lagde endvidere vægt på, at der i tilfælde af en behandlingsafbrydelse vil være meget høj risiko for ukontrollable anfald, hvilket indebærer en forhøjet risiko for pludselig død, samt meget høj risiko for langvarige krampeanfald (status epilepticus), hvilket kan føre til multiorgansvigt og død for parrets barn. Ministeriet lagde desuden vægt på, at det ifølge ministeriets baggrundsoplysninger om sundhedsvæsenet og behandlingsmulighederne i Hviderusland ikke kunne lægges til grund, at parrets barn kunne få den nødvendige behandling i sit hjemland, idet de præparater, som parrets barn er i behandling med, ikke er tilgængelige i Hviderusland.

Den 11. juni 2014 meddelte Justitsministeriet opholdstilladelse til et afghansk ægtepar samt parrets tre børn. De pågældende var på tidspunktet for den meddelte opholdstilladelse afviste asylansøgere, der boede på et asylcenter. De pågældende havde ifølge et træk fra Udlændingeregistret boet på et asylcenter i 1.575 dage, siden de pågældende fik afslag på asyl. Tilladelsen blev givet under henvisning til de lægelige oplysninger i sagen om, at den mandlige ansøger lider af paranoid psykose, uspecificeret, at

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

Telefon 7226 8400  
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk  
jm@jm.dk

hans psykopatologi er domineret af psykotiske symptomer i form af bl.a. syns-, hørelses- og berøringshallucinationer kombineret med forfølgelsesforestillinger, og at han ikke er i stand til at tage vare på sig selv. Ministeriet lagde endvidere vægt på, at det ifølge ministeriets baggrundsoplysninger om sundhedsvæsenet og behandlingsmulighederne i Afghanistan ikke kunne lægges til grund, at den mandlige ansøger kunne få den nødvendige behandling i sit hjemland, idet ét af de præparater, som han er i behandling med, ikke er tilgængeligt i Afghanistan.

Den 13. juni 2014 meddelte Justitsministeriet opholdstilladelse til et ægtepar fra Bosnien-Hercegovina samt parrets barn. De pågældende var på tidspunktet for den meddelte opholdstilladelse afviste asylansøgere, der boede på et asylcenter. De pågældende havde ifølge et træk fra Udlændingeregistret boet på et asylcenter i 624 dage, siden de fik afslag på asyl. Tilladelsen blev givet under henvisning til de lægelige oplysninger i sagen om, at den kvindelige ansøger er diagnosticeret med paranoid skizofreni og PTSD, og at hun er i antipsykotisk medicinsk behandling. Ministeriet lagde endvidere vægt på, at det ifølge ministeriets baggrundsoplysninger om sundhedsvæsenet og behandlingsmulighederne i Bosnien-Hercegovina ikke kunne lægges til grund, at den kvindelige ansøger kunne få den nødvendige behandling i sit hjemland, idet ét af de præparater, som hun er i behandling med, ikke er tilgængeligt i Bosnien-Hercegovina. Ministeriet lagde yderligere vægt på, at det ifølge de lægelige oplysninger fremgik, at behandling med dette præparat har medført en bedring af den kvindelige ansøgers psykiske tilstand med mindre forpintethed og mindre fremtrædende vrangforestillinger samt hørehallucinationer.

Den 16. juni 2014 meddelte Justitsministeriet opholdstilladelse til et russisk ægtepar samt parrets to børn. De pågældende var på tidspunktet for den meddelte opholdstilladelse ikke meddelt afslag på asyl. Tilladelsen blev givet under henvisning til de lægelige oplysninger i sagen om, at den mandlige ansøger lider af ekstensiv resistent XDR tuberkulose med udbredt resistens over for langt de fleste tuberkulosemedicin, og at han er i medicinsk behandling herfor med flere præparater. Ministeriet lagde endvidere vægt på, at der ifølge de lægelige oplysninger ikke kunne peges på en anden behandling, der kunne helbrede ham, og at en behandlingsafbrydelse vil medføre 50 pct. risiko for, at han vil dø inden for et år og 100 pct. sikkerhed for, at han vil dø inden for en periode på fire-fem år, såfremt behandlingen afbrydes. Ministeriet lagde desuden vægt på, at det ifølge ministeriets baggrundsoplysninger om sundhedsvæsenet og behandlingsmulig-

hederne i Rusland ikke kunne lægges til grund, at den mandlige ansøger kunne få den nødvendige behandling i hjemlandet.

Den 18. juni 2014 meddelte Justitsministeriet opholdstilladelse til en somalisk kvinde og hendes barn. De pågældende var på tidspunktet for den meddelte opholdstilladelse afviste asylansøgere, der var privat indkvarteret. Tilladelsen blev givet under henvisning til de lægelige oplysninger i sagen om, at den pågældende lider af skizofreni, og at hun er i såvel anti-psykotisk som antidepressiv medicinsk behandling. Ministeriet lagde endvidere vægt på, at det ifølge ministeriets baggrundsoplysninger om sundhedsvæsenet og behandlingsmulighederne i Somalia ikke kunne lægges til grund, at den pågældende kunne få den nødvendige behandling i sit hjemland, idet de præparater, som den pågældende er i behandling med, ikke er tilgængelige i Somalia.

Den 19. juni 2014 meddelte Justitsministeriet opholdstilladelse til en statsborger fra Elfenbenskysten. Den pågældende var på tidspunktet for den meddelte opholdstilladelse afvist asylansøger, der boede på et asylcenter. Den pågældende havde ifølge et træk fra Udlændingeregistret boet på et asylcenter i 885 dage, siden den pågældende fik afslag på asyl. Tilladelsen blev givet under henvisning til de lægelige oplysninger i sagen om, at den pågældende har en meget svær blodtrykssygdom, at blodtrykket på trods af en meget intensiv behandling og medicinering ikke er blevet tilstrækkeligt nedbragt, at han som følge af sin blodtrykssygdom har en let til moderat nedsat nyrefunktion, som vil forværres ved fortsat forhøjet blodtryk, og at han lider af svær hjertesvigt med et hjerte, der er svært forstørret og har nedsat pumpefunktion. Ministeriet lagde endvidere vægt på, at den pågældende er HIV-positiv, at han har kronisk hepatitis B, hvilken han ligeledes modtager medicinsk behandling for, og at det ved en behandlingsafbrydelse må forventes, at hans nyreproblemer og hjertesvigt vil forværres, ligesom der vil være en stor risiko for blodprop eller blødning i hjernen. Ministeriet lagde på den baggrund efter en samlet vurdering til grund, at den pågældende lider af en sådan meget alvorlig sygdom, som efter praksis vil kunne begrunde meddelelse af humanitær opholdstilladelse. Ministeriet lagde endvidere til grund, at det ifølge ministeriets baggrundsoplysninger om sundhedsvæsenet og behandlingsmulighederne i Elfenbenskysten sammenhold med de lægelige oplysninger i sagen ikke kunne lægges til grund, at den pågældende kunne få den nødvendige behandling i sit hjemland. Ministeriet lagde i den forbindelse vægt på, at ét af de præparater, som den pågældende er i behandling med på en dosis á 0,5 mg, kun er tilgængeligt i Elfenbenskysten i tabletter á 1 mg uden delekærv. Ministeriet

lagde i den forbindelse yderligere vægt på, at det af de lægelige oplysninger fremgår, at det på baggrund af den pågældendes nyrepåvirkning er udelukket at øge dosis af præparatet til 1 mg, at der er tale om et potent antiviralt præparat, hvorfor tabletterne ikke blot kan deles, da den indgivne dosis i så fald vil være ganske usikker, og at præparatet i forvejen skal anvendes med forsigtighed, da den pågældende har vist tegn på cirrose (skrumpeliver).

Den 19. juni 2014 meddelte Justitsministeriet opholdstilladelse til en statsløs palæstinenser fra Libanon. Den pågældende var på tidspunktet for den meddelte opholdstilladelse afvist asylansøger, der var privat indkvarteret. Tilladelsen blev givet under henvisning til de lægelige oplysninger i sagen om, at den pågældende lider af PTSD, moderat til svær depression med psykotiske og paranoide symptomer samt generaliseret angst. Ministeriet lagde endvidere vægt på, at den pågældende lider af forhøjet blodtryk og kolesteroltal, fremfald af blæren, kronisk obstipation (forstoppelse), slidgigt i begge knæ, nyresten, at hun er blind på det højre øje og har begrænset syn på venstre øje, i kombination med oplysninger om, at hun er 69 år gammel, at hun vurderes at være dement og ude af stand til at tage vare på sig selv, at hun ikke har nogen familie tilbage i Libanon, der kan tage sig af hende, samt at hun har fem herboende børn, som hun bor hos på skift.